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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В настоящее время проблема ожирения и избыточной массы тела,

выявляемая у каждого четвертого жителя нашей планеты, стала одним из

самых значимых и глобальных медико-социальных вызовов современного

общества [6, 103]. В соответствии с отчетом Всемирной федерации по борьбе

с ожирением сегодня 800 миллионов человек в мире страдают этим

заболеванием, из них 340 миллионов – дети и подростки от 5 до 19 лет [141].

При этом наблюдается активная тенденция к росту распространенности

ожирения во всем мире и во всех возрастных группах. Так, число детей и

подростков с избытком массы тела в 2016 году по сравнению с 1975 годом

увеличилось на 215 миллионов [152], а распространенность ожирения в

детском возрасте за последние несколько десятилетий в среднем возросла с

0,7% до 7% у девочек и с 0,9% до 8% у мальчиков [161]. Такая негативная

эпидемиологическая тенденция характерна и для Российской Федерации, в

различных регионах которой частота выявления данной патологии в 2019 году

варьировала от 5,5% до 26,1% [12, 17].

Помимо нарастающей распространенности избытка массы тела, уже

отнесенной многими учеными к разряду эпидемии, огромную тревогу

специалистов вызывают увеличение частоты формирования у детей

морбидного ожирения и ассоциированных с ним заболеваний и осложнений

(сахарный диабет, артериальная гипертензия и др.), а также метаболического

синдрома (МС) как основных причин инвалидизации и смертности в молодом

возрасте [6, 145]. Кроме того, результаты современных исследований

свидетельствуют о взаимосвязи ожирения с множеством

иммуноопосредованных заболеваний (инфекционные болезни, аллергия,

аутоиммунные и опухолевые процессы), которые могут быть связаны с

парадоксальным изменением работы иммунной системы в форме реализации

хронического неспецифического воспаления (ХНВ) в условиях избытка массы
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тела и формирования аномальной метаболической среды [58]. При этом важно

отметить, что более половины детей с ожирением сохраняют данную

патологию во взрослой жизни, а это значительно повышает риски развития

множественной коморбидности и снижения качества жизни в молодом

возрасте [189, 49].

Поскольку экзогенно-конституциональное ожирение, связанное с

избыточным поступлением калорий в условиях гиподинамии, является самым

частым видом данной патологии у детей и выявляется в 95-98% случаев,

основой ведения пациентов является модификация образа жизни и характера

питания [19, 24]. К сожалению, несмотря на значительные совместные усилия

со стороны профессиональных медицинских сообществ и системы

здравоохранения, в решении глобальной проблемы ожирения серьезных

успехов достичь пока не удается [8, 103]. Неэффективность стратегии

стандартного подхода к лечению связана с участием в развитии заболевания

множества биологических и социально-экономических факторов [145]. В

педиатрической практике проблема значительно усугубляется ограниченными

возможностями медикаментозной терапии как самого ожирения, так и его

осложнений [8, 19].

Перечисленные аспекты заставляют ученых уделять все больше

внимания проблеме детского ожирения, рассматривая его как многофакторный

процесс, влекущий за собой изменение работы всех органов и систем

организма [162]. Основные направления исследований в этой области

сосредоточены на изучении механизмов развития ожирения и его

метаболических осложнений, поиск их ранних предикторов, а также

возможностей влияния на патогенетические звенья формирования

коморбидной патологии. Изучение метаболических, иммунологических и

микробиологических особенностей при ожирении у детей, а также их

потенциальной взаимосвязи представляется одной из перспективных

стратегий, способных привести к персонификации тактики наблюдения за
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детьми с избытком массы тела и ожирением и снизить риски формирования у

них метаболических осложнений.

Степень разработанности проблемы

В настоящее время проведено довольно много исследований, изучавших

частоту и риски формирования метаболических осложнений у пациентов с

избытком массы тела, особенности работы иммунной системы в условиях

ожирения и изменение состава микробиоты кишечника (МК) у пациентов с

данным заболеванием, их потенциальную взаимосвязь и роль в развитии

осложнений ожирения [9, 59, 98]. Однако наибольшая часть таких

исследований проведена в группах взрослых пациентов. В детском возрасте

остается много пробелов и противоречий относительно видового состава МК

и ее метаболической активности у пациентов с ожирением, отсутствуют

конкретные иммунологические маркеры ХНВ, ассоциированные с

осложнениями ожирения.

До настоящего не проводилось исследований взаимосвязи ХНВ на фоне

ожирения с метаболическим и микробиологическим профилем пациентов,

особенно в детском возрасте, отсутствуют научно обоснованные

иммунологические и микробиологические предикторы риска развития

осложнений ожирения.

Более того, на протяжении нескольких лет дискутабельным остается

вопрос выделения отдельных фенотипов ожирения (ФО): метаболически

неосложненного («здорового») и метаболически осложненного

(«нездорового») [97]. В соответствии с результатами современных

исследований не у всех пациентов с ожирением развиваются метаболические

осложнения заболевания [75], что приоткрывает перспективы для изучения

неизвестных в настоящее время протективных механизмов, препятствующих

формированию осложнений. Понимание особенностей взаимосвязи

метаболических, иммунологических и микробиологических механизмов,

лежащих в основе развития осложнений ожирения у детей, может дать
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возможность определения ранних предикторов их развития и стать основой

персонализированного ведения пациентов.

Цель исследования: установить предикторы развития осложнений

экзогенно-конституционального ожирения у детей на основе оценки клинико-

метаболического, иммунологического и микробиологического профилей для

оптимизации тактики ведения пациентов.

Задачи исследования

1. Провести анализ частоты и структуры осложнений у детей с

экзогенно-конституциональным ожирением и представить клинико-

метаболическую характеристику пациентов в зависимости от наличия или

отсутствия осложнений заболевания.

2. Изучить уровни неспецифических маркеров воспаления и

цитокиновый статус у детей с ожирением (уровень лейкоцитов, СОЭ,

высокочувствительного СРБ, цитокинов ИЛ-1b, ИЛ-6, ИЛ-18, ИЛ-10, ФНО-α)

в зависимости от наличия или отсутствия осложнений.

3. Оценить состояние микробиоты кишечника и определить

концентрации короткоцепочечных жирных кислот у детей с ожирением в

зависимости от наличия или отсутствия осложнений.

4. Проанализировать взаимосвязь клинико-метаболического,

иммунологического и микробиологического профилей у детей с экзогенно-

конституциональным ожирением и оптимизировать алгоритм их наблюдения

на основе разработанной математической модели оценки риска формирования

метаболических осложнений.

Научная новизна исследования

Впервые изучены уровни неспецифических маркеров воспаления и

цитокиновый статус у детей с ожирением в зависимости от наличия или

отсутствия осложнений заболевания: продемонстрировано увеличение

показателей хронического неспецифического воспаления (Le, СОЭ, СРБ, ИЛ-

6), более выраженное у пациентов с осложнениями ожирения, а также
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повышение концентрации ИЛ-1b у детей с ожирением вне зависимости от

наличия осложнений заболевания.

Впервые оценен состав просветной микробиоты толстой кишки детей с

ожирением с использованием культуромного метода MALDI-ToF масс-

спектрометрии и определены концентрации короткоцепочечных жирных

кислот в зависимости от наличия или отсутствия осложнений заболевания.

Впервые проведена комплексная оценка взаимосвязи клинико-

метаболического, иммунологического и микробиологического профилей у

детей с ожирением, на основе выявленных корреляций установлены

предикторы неблагоприятного течения заболевания и риска формирования

метаболических осложнений: отсутствие в просветной микробиоте

Bifidobacterium catenulatum, Lactococcus lactis, Candida albicans, Streptococcus

salivarius, Weissella confusa и, напротив, выявление Bifidobacterium

pseudocatenulatum, Enterococcus mundtii, Acidovorax temperans, Veillonella

parvula, Streptococcus oralis, Parabacteroides distasonis.

Впервые разработана математическая модель прогнозирования рисков

формирования метаболических осложнений ожирения у детей,

чувствительность которой составила 81,3%, специфичность - 80%.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость исследования заключается в определении

ранних иммунологических и микробиологических маркеров (предикторов)

формирования метаболических осложнений ожирения у детей.

Полученные в ходе проведения исследования результаты дали

возможность сформулировать способы прогнозирования риска

неблагоприятного течения экзогенно-конституционального ожирения у детей

с развитием осложнений, а также предложить оптимизированный алгоритм

наблюдения таких пациентов для снижения вероятности

недоброкачественного течения заболевания с формированием

метаболического синдрома.
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Выявленные особенности иммунологического и микробиологического

статуса детей с ожирением и предложенные алгоритмы могут быть

использованы в практике врачей педиатров и детских эндокринологов как на


[…]


выделена
0,00170

P. rettgeri

Бактерия не

выделена
0,00584

0,036 100,0 90,6
0,840 –

1,000 Бактерия

выделена
0,00080

P.s distasonis

Бактерия не

выделена
0,00747

0,046 76,2 62,8
0,517 –

0,755 Бактерия

выделена
0,00244

E. gilvus

Бактерия не

выделена
0,00970

0,047 100,0 86,5
0,788 –

1,000 Бактерия

выделена
0,00095
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Таблица 15

Прямая взаимосвязь уровня изомасляной кислоты с отдельными

представителями микробиоты кишечника

Выделенные

бактерии

Категория

обнаружения

микроорганизма

Me p-
значение

Se,

%

Sp,

%

95%

ДИ

R. ornithinolytica

Бактерия не

выделена
0,00559

0,049 100,0 83,2
0,626 –

1,000 Бактерия

выделена
2,10659

Таблица 16

Прямая взаимосвязь уровня уксусной кислоты с отдельными

представителями микробиоты кишечника

Уксусная кислота

Выделенные

бактерии

Категория

обнаружения

микроорганизма

Me p-
значение

Se,

%

Sp,

%

95%

ДИ

P.veronii

Бактерия не

выделена
0,01584

0,043 100,0 70,5 0,560 – 1,000
Бактерия

выделена
5,39879

S. gallolyticus

Бактерия не

выделена
0,01438

0,024 83,3 46,9 0,518 – 0,773
Бактерия

выделена
0,03395

L.lactis

Бактерия не

выделена
0,01516

0,026 73,6 78,7 0,524 – 0,880
Бактерия

выделена
5,05601

S. maltophilia

Бактерия не

выделена
0,01584

0,034 66,7 96,7 0,590 – 1,000
Бактерия

выделена

11,8249

9

C. necator

Бактерия не

выделена
0,01602

0,047 100,0 90,7 0,684 – 1,000
Бактерия

выделена
9,59161

Таблица 17

165

Обратная взаимосвязь уровня уксусной кислоты с отдельными

представителями микробиоты кишечника

Уксусная кислота

Выделенные

бактерии

Категория

обнаружения

микроорганиз

ма

Me p-
значение

Se,

%

Sp,

%

95%

ДИ

L.acidophilus

Бактерия не

выделена
0,01831

0,018 100,0 52,4
0,621 –

0,911 Бактерия

выделена
0,00374

L. reuteri

Бактерия не

выделена
0,01806

0,014 100,0 68,5
0,655 –

0,936 Бактерия

выделена
0,00378

S.pasteuri

Бактерия не

выделена
0,01683

0,047 100,0 84,7
0,790 –

1,000 Бактерия

выделена
0,00162

L.sakei

Бактерия не

выделена
0,01683

0,036 100,0 89,3
0,841 –

1,000 Бактерия

выделена
0,00134

C.haemolyticum

Бактерия не

выделена
0,01720

0,011 100,0 88,6
0,851 –

1,000 Бактерия

выделена
0,00171

B. adolescentis

Бактерия не

выделена
0,01683

0,047

100,0

88,7

0,790 –

1,000 Бактерия

выделена
0,00162

Таблица 18

Результаты лабораторного исследования пациента (клинический пример 1)

Показатель Результат

Le 9,7 тыс/мкл

СОЭ 2 мм/ч

СРБ 5,89 г/л

Холестерин 4,3 ммоль/л

ЛПВП 1,13 ммоль/л

ЛПНП 3,11 ммоль/л

ТГ 0,7 ммоль/л
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АЛТ 16,32 ед/л

АСТ 22,18 ед/л

МчК 272 мкмоль/л

ГГ 5,62%

С-пептид 4,86 нг/мл

Инсулин 30,1 мкЕд/мл

Инсулин стимулированный 42.3 мкЕд/мл

ИЛ-1b 1,834 пг/мл

ИЛ-6 0,435 пг/мл

ИЛ-10 1,399 пг/мл

ИЛ-18 239,993 пг/мл

ФНО-α 0,682 пг/мл

Таблица 19

Результаты проведения глюкозо-толератного теста (клинический пример 1)

Время Результат (ммоль/л)

0 мин. 5,15

30 мин. 8,38

60 мин. 7,82

90 мин. 7,09

120 мин. 6,34

Таблица 20

Данные лабораторного обследования пациента (клинический пример 2)

Показатель Результат

Le 6,01 тыс/мкл

СОЭ 12 мм/ч

СРБ 6,0 г/л

Холестерин 4,3 ммоль/л

ЛПВП 1,41 ммоль/л

ЛПНП 1,61 ммоль/л

ТГ 0,83 ммоль/л

АЛТ 25,50 ед/л

АСТ 26,20 ед/л

МчК 302,2 мкмоль/л

ГГ 4,83%

С-пептид 3,32 нг/мл

Инсулин 18,89 мкЕд/мл

Инсулин стимулированный 118,8 мкЕд/мл

ИЛ-1b 1,878
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ИЛ-6 0,065

ИЛ-10 26,153

ИЛ-18 155,386

ФНО-α 0,322

Таблица 21

Результаты глюкозо-толерантного теста (клинический пример 2)

Время Результат (ммоль/л)

0 мин 4,35

30 мин. 8,53

60 мин. 6,79

90 мин. 7,11

120 мин. 6,95

Таблица 22

Микробиологическое исследование просветного содержимого

толстого кишечника пациента (клинический пример 2)

Выделенная бактерия Значение

Escherichia coli 107

Corynebacterium aurimucosum 105

Enterococcus faecium 106

Veillonella parvula 106

Lacticaseibacillus paracasei 106

Megasphaera elsdenii 106

Corynebacterium tuberculostearicum 106

Dielma fastidiosa 106

Acidovorax temperans 106

Corynebacterium amycolatum 106

Streptococcus. oralis 106

Corynebacterium lipophile 106

Bifidobacterium catenulatum 105

Lactobacillus crispatus 105