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Скворцовой Ольги Викторовны на тему «Метаболические,
иммунологические и микробиологические предикторы осложнений

экзогенно-конституционального ожирения y детей»,
представленной на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 3.1.21. Педиатрия ,.

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном

учреждении высшего образования «Самарский государственный

медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской

Федерации.

Диссертационное исследование Скворцовой Ольги Викторовньх

посвящено современной и актуальной проблеме детского ожирения и его

метаболических осложнений c позиции их предиктивной диагностики с

помощью иммунологических и микробиологических маркеров. B настоящее,

время изучению вопросов формирования осложнений ожирения уделяется

серьезное внимание в мировой науке в связи c колоссальным ростом

распространенности избыточной массы тела и ожирения, особенно в де тскай

популяции, a также co значительным снижением возраста пациентов, в

котором y них развиваются метаболические осложнения. Многочисленньхе

научные данные свидетельствуют, чго в основе их формирования лeжит

хроническое неспецифическое воспаление (ХНВ). Традиционно считается,

что чем больше избыток массы тела y пациента, тем больше y него риск

метаболических нарушений (сахарный диабет, гипертоническая болезнь.

хроническая неaлкогольнaя болезнь печени и пр.). Тем не менее, в

клинической практике встречаются пациенты c тяжелыми степенями

заболевания, но без наличия осложнений, также, как и дети c первой степенью

ожирения, но c уже сформировавшимися осложнениями . Это может iть

связано c наличием неизвестных пока проективных механизмов, влияющих ка

возникновение и течение ХНВ c последующим формированием осложнений .

Кроме того, в последние годы активно изучается вопрос взаимосвязи

кишечной микробиоты c формированием самого ожирения, a также c его

осложнениями и ХНВ. Стоит отметить, что большая часть исследований ,

касающихся данной темы, проведена на анимaльных моделях или c участием:

взрослых пациентов, что свидетельствует o своевременности и актуальности

исследования, проведенного диссертантом.

B рамках диссертационного исследования показана высокая частота

встречаемости метаболических осложнений y детей

инсулинорезистентности , сахарного диабета 2 типа/нарушения углеводного

обмена, гиперурикемии, дислипидeмии, неaлкогольной жировой болезни

печени. Данные осложнения во взрослом возрасте являются компонентами

метаболического синдрома, что прежде всего диктует необходимость

предотвращения их развития. B исследовании доказано наличие ХНВ y детей

c ожирением, более выраженное в группе пациентов c наличием осложнений

заболевания . Также автором показаны изменения микробного состава

просветного содержимого толстой кишки как y детей c наличием ожирения ,

вне зависимости от наличия или отсутствия осложнений, так и y пациентов с

отдельными осложнениями заболевания .

Диссертантом доказана взаимосвязь различных метаболических

параметров c уровнем неспецифических маркеров воспаления , a также c рядом

цитокинов. Выявлена взаимосвязь иммунологических показателей с

изменениями в составе микробиоты толстой кишки как на уровне

филогенетических групп бактерий, так и в разрезе отдельных их

представителей . Полученные изменения можно рассматривать в качестве

предикторов метаболических осложнений ожирения.

Одним из основных направлений диссертационного исследования

Скворцовой O.B. является разработка математических моделей

прогнозирования риска неблагоприятного течения ожирения c

формированием осложнений. Необходимые лабораторные методы,

использованные в разработанных моделях общедоступны, обладают высокой

чувствительною и специфичностью , подходят для скрининговой диагностики ,

что позволяет их использование на различных этапах оказания по »ющи

пациентам.

Важным результатом диссертационного исследования является

оптимизация алгоритма наблюдения детей c экзогенно-конституциональаым :

ожирением, который направлен на основные звенья медицин ы

предиктивнyю и персонализированную . Данный алгоритм позволяет

определять риски развития метаболических осложнений на начальном этапе

заболевания, что определяет дальнейшую тактику ведения пациента.

Результаты диссертационного исследования внедрены в работу ряда

лечебных учреждений амбулаторно-поликлинического и стационарного типа,

используются в учебном процессе на кафедре педиатрии ИПО ФГБОУ ВО

СамГМУ Минздрава России.

Основные положения диссертационного исследования Скворцовой О.В.

отражены в 15 публикациях, 13 из которых — в рецензируемых научных

журналах, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего

образования РФ, в том числе б сгатей — в журналах, включенных F

международную базу данных.

Научная новизна работы подтверждена глубиной и полнотой

собственного материала, из которого вытекают обоснованные в достаточной

мере выводы и рекомендации . Автором получено 2 патента РФ на

изобретения: «Способ прогнозирования риска метаболических осложнений

ожирения y детей» и «Способ прогнозирования риска формирования фенотипа

метаболически нездорового ожирения y детей», a также зарегистрирована база

данных «Клиника-метаболические, иммунологические и микробиологичecкиe;

показатели y детей c ожирением».

Критических замечаний по работе нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Скворцовой

Ольги Викторовны на тему «Метаболические, иммунологические и

микробиологические предикторы осложнений экзогенно •-

конституционального ожирения y детей» представляет собой самостоятельное

законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме, и

соответствует современным тpендам научных исследований, направленных на

предиктивный и персонaлизированный подход в медицине. Представленное

исследование соответствует требованиям п. 9 «Положения o порядке

присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением

Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. постановления Правительства.

РФ от 16.10.2024 № 1382), предъявляемым к кандидатским диссертациям , a ее

автор Скворцова Ольга Викторовна заслуживает присуждения ученой степени

кандидата фармацевтических наук по специальности 3.1.21. Педиатрия .

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет»

моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа

Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы

диссертационного совета 21.2.061.04.
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